
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

06 утверждении компетентностно-
ориентированного учебного плана 
(per. № 24/5238/1) 

В соответствии с приказом первого проректора по учебно-методической работе 
от 31.07.2018 № 7721/1 «О новой редакции Положения о календарных графиках 
образовательной деятельности Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить компетентностно-ориентированный учебный план основной 
образовательной программы бакалавриата «Организация туристской деятельности (с 
углубленным изучением китайского языка) (с дополнительной квалификацией 
«Руководитель гостиничного комплекса и иных средств размещения»)» по 
направлению подготовки 43.03.02 «Туризм» (шифр образовательной программы 
СВ.5238.2024), очная форма обучения, регистрационный номер учебного плана 
24/5238/1 (Приложение). 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 
43.00.00 Сервис и туризм от 31.01.2024 № 05/2.1/43-03-1. 

И.о. проректора 
по учебно-методической работе < У М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом проректора 
по учебно-методической работе 
от/#Р£ -/Зб'4/S 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основной образовательной программы высшего образования 
Организация туристской деятельности (с углубленным изучением китайского языка) (с дополнительной квалификацией "Руководитель гостиничного 

комплекса и иных средств размещения ") 
Tourism Management (with Advanced Study of the Chinese Language) (with additional qualification ".Manager of Hotel and Other Accommodation Facilities ") 

по уровню бакалавриат 

по направлению (специальности) 43.03.02 Туризм 

Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: 

Срок обучения по основной образовательной программе 4 года 

англиискии, китаискии, русскии 

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом 
по уровню высшего образования, 

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно. 
Регистрационный номер 

учебного плана 

24/5238/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения основной образовательной программы 

Код 
компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

УК-1 Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез информации, применять системный подход для решения поставленных задач 
УК-2 Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать оптимальные способы их решения, исходя из действующих 

правовых норм, имеющихся ресурсов и ограничений 
УК-3 Способен осуществлять социальное взаимодействие и реализовывать свою роль в команде 
УК-4 Способен осуществлять деловую коммуникацию в устной и письменной формах на государственном языке Российской Федерации и 

иностранном(ых) языке(ах) 
УК-5 Способен воспринимать межкультурное разнообразие общества в социально-историческом, этическом и философском контекстах 
УК-6 Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать траекторию саморазвития на основе принципов образования в течение 

всей жизни 
УК-7 Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и профессиональной 

деятельности 
УК-8 Способен создавать и поддерживать в повседневной жизни и в профессиональной деятельности безопасные условия жизнедеятельности для 

сохранения природной среды, обеспечения устойчивого развития общества, в том числе при угрозе и возникновении чрезвычайных 
ситуаций и военных конфликтов 

УК-9 Способен принимать обоснованные экономические решения в различных областях жизнедеятельности 
УК-10 Способен формировать нетерпимое отношение к проявлениям экстремизма, терроризма, коррупционному поведению и противодействовать 

им в профессиональной деятельности 
УКБ-1 Способен участвовать в разработке и реализации проектов, в т.ч. предпринимательских 
УКБ-2 Способен устанавливать и поддерживать взаимоотношения в социальной и профессиональной сфере, исходя из нетерпимости к 

коррупционному поведению и проявлениям экстремизма 
УКБ-3 Способен понимать сущность и значение информации в развитии общества, использовать основные методы получения и работы с 

информацией с учетом современных технологий цифровой экономики, искусственного интеллекта и науки о данных, а также 
информационной безопасности 

УКБ-4 Способен использовать базовые дефектологические знания в социальной и профессиональной сферах 
ОКП-1 Способен применять технологические новации и современное программное обеспечение в туристской сфере. 
ОПК-1 Способен применять технологические новации и современное программное обеспечение в туристской сфере. 
ОПК-2 Способен осуществлять основные функции управления туристской деятельностью. 
ОПК-3 Способен обеспечивать требуемое качество процессов оказания услуг в избранной сфере профессиональной деятельности. 
ОПК-4 Способен осуществлять исследование туристского рынка, организовывать продажи и продвижение туристского продукта. 
ОПК-5 Способен принимать экономически обоснованные решения, обеспечивать экономическую эффективность организаций избранной сферы 



*&
 и

 

н
 JS

 
v
 

KJ 

«
 

я
 

И
 

W
 

О
 

X 
5S 

Я
 

ев 
<D 

н
 

&
 

о
 

со 
« Ч 
KJ 

«
 

Н
 

я
 
«

 
Q

 
СЗ 

О
н 

d
j 

s Г 
о
 

я
 

щ
 

сз 

й
 

£ 

о
 

я
 

з 
н
 

й
 

о
 

«
 

W 
Н

 
>

1
 

о
 

X
 

ю
 

w
 

&
 «

 

(D 
Си 

и
 «

 

яо
эв

ь 'х
в
м

б
о
ф

 xi4H
SH

X
M

B
daxH

H
 

И
 Х

1ЯН
ЯИ

Х
М

К Я И
И

Х
ВН

ВЕ И
ЗЧ

-Э
О

 
(N (Ч 

ев 
КИ

П
ВХ

ЭЭХ
Х

В K
B

H
h0X

^%
3W

0d|J 
(Ч 

СЧ 

С
 

Л
 

а
 

qirodxH
O

M
 ииШ

^м
эх 

о
 

О
 

тельная 
часов 

aoiT
B

iidaxB
iM

 'ьи
н

о
х
эш

-о
н

д
эь^ 

и
!зи

н
вяо£Ч

1гои
эи

 з -h-x а
 

Г~-
чо 

-

К 
о н о о 

BiraxBaBtfouadu 
R

H
H

lJlX
sn

d
u

 Я
 

о
 

о
 

S
 

ее 
и

 
KiraxBHBirouadu 

w
oai3iroaoM

\d Роц 
о

 
чо 

ки
П

вхээххв K
B

H
hO

iitJK
aw

odij 
-

-

часов 

qirodxH
O

M
 и

и
гп

л
м

эх
 

о
 

О
 

« О
 

X 
S

 
пиьС

ионош
гох 

о
 

о
 

а s л
 

X
 

I4 L0Q
B

d 3I4H
4ir0dX

H
0>

I 
о

 
сч 

>> 
О

 
о я н 

nxogsd 3i4HdoxBdogBif 
о

 
о

 

о 
1С

 
ее 
а

 
КИ

Х
КН

ВЕ 3H
M

93bH
X

M
B

d]J 
о

 
о

 

А к а 
о

 
И

И
Н

В
Х

Ч
1Г£эН

О
Д

 
к S

 
в
 

а> 

1 

•rf 
о

 

Я
 

d
 

>> 
< 

i4dB
H

H
H

33 

к S
 

в
 

а> 

1 
о

 

и
н

п
л
эц

-
к я
 

&
 V©

 
О

 
Л

 
et 
о В a
 о и л н о я
 

ВТ к 

СЧ 
ч© 

И
И

КВХ
ЭЭХ

Х
Е и

о
н

ьо
х
\ж

эк
о
с!и

 
E

w
dotj) (и

!ги
) и

 и
х
эо

к
эвяэи

эХ
 

K
irodxH

O
M

 охэШ
Х

нэх гаН
ид 

SB 
а» 
T >> 
О

 
о

 
п
 

о
 U
 

& O
i 

s а> 
и

 
О

 
и

 

V©
 

О
 

Л
 

et 
о В a
 о и л н о я
 

ВТ к 

зачёт 

зачёт 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

А
 

ев 
о

 
м л 
и

 
[049402] Культура и этнография Китая 
Ethnography and Culture of China 
[013128] Физическая география и 
всемирное природное наследие 

ИИПНЭХЭНКОН tfO
JI 

СЧ 

G
 

й с
 

ОПК-4, ПКА-1, ПКП-1 

Л
и

н
и

Р
э Х

1ЧН
Х

ЭН
ВС 

'ч
х
эо

м
и

эо
Е

^
х
 

№
 

fS
 

вноид Роя 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

Блок. 1. 
ДИСЦ 



К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 
j 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Physical Geography and World Natural 
Heritage 

Блок. 1. 
дисц 

1 УКБ-4 

[066851] Адаптация и обучение в 
Университете (ЭО) 
Adapting and Studying at the University 
(eLearning) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

Блок. 1. 
дисц 

3 ПКА-1 
[050128] Всемирная история и культурное 
наследие. Часть 1 
World History and Heritage. Part 1 

экзамен 
16 10 2 0 0 2 0 0 2 14 4 34 0 24 34 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 УК-5 
[075194] Основы российской 
государственности 
Fundamentals of Russian Statehood 

зачёт 
18 36 0 0 0 0 0 0 2 0 0 16 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 

1 УК-7 

[900000] Физическая культура и спорт 
(дополн), осн тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 4 0 0 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 

1 УК-7 

[900000] Физическая культура и спорт 
(оздор), осн тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 

4 0 0 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 

1 УК-7 
[900000] Физическая культура и спорт 
(основной), осн тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 

4 0 0 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 
Блок.1. 

ДИСЦ 
1 УК-7 

[900000] Физическая культура и спорт (прог 
эл обуч), осн тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 0 0 0 0 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 

1 УК-7 

[900000] Физическая культура и спорт 
(спорт), осн тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 

4 0 0 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 ПКП-3, УК-4 
[058376] Китайский язык 
Chinese 

зачёт 
0 0 0 88 0 0 0 0 2 0 0 18 0 0 108 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 ПКП-2, УКБ-1, УКБ-3 [013085] Основы туризма 
Fundamentals of Tourism 

экзамен 16 14 2 0 0 0 6 0 6 10 12 32 0 10 18 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
3 ПКА-2 

[049407] История Китая 
History of China 

зачёт 
22 22 14 0 0 0 0 0 1 0 0 36 0 13 22 



ю
 

яоэвь 'хвкн1оф
 хган

яи
хн

^эхн
и

 
И Х1ЧНЯИХМ

В Я ИИХКНВ£ КЭЯ.ЗО
 

0
0

 
о
 

0
0

 
о

 
0

0
 

о
 

0
0

 
о
 

0
0

 
о
 

0
0

 
о
 

0
0
 

0
0
 

л
 

вийвхээххв K
B

iihoJ^aw
odjj 

о
 

о
 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

T
f 

= «0 
Я 
а
 

qirodxH
O

M
 ии^п^м

эх 
о
 

о
 

о
 

о
 

О
 

о
 

о
 

о
 

О
 

тельная 
часов 

aoL'BH
daxBW

 •ьиРохэи-ондэь^ 
кэинваоечгонэи э "ь-х g

 
O

N
 

<
ч

 
<N 
<N 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

оо 
оо 

И 
о
 

и
 

V
 

О
 

2 л
 

и
 

BlT3X
B9BtrO

U
3dU

 
H

itauxbndu g 
о
 

О
 

о
 

m
 

о
 

о
 

о
 

о
 

С
О

 
о
 

о
 

И 
о
 

и
 

V
 

О
 

2 л
 

и
 

K
iraxeacPouadu 

ш
ояхэСояомМ

 соц 
о
 

О
 

0
0

 
0

0
 

0
0

 
f
-

0
0

 
о

 
о

 

в
и

Н
в

хээххе к
ен

ь
охХ

ж
эw

od
jj 

-
<N 

<N 
<N 

(N
 

<N1 
тз-

во 
е
 

о
 

« т 
qirodxH

O
M

 ииШ
^м

эх 
о
 

О
 

О
 

О
 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

вГ 
и

 
X

 
S

 
гш

л
и

я
м

оси
-оя

 
о
 

О
 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

•"3" 
= 2 л
 

3 Й 

wxogBd ai4H4iiodxnojj 
<ч 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

\о о сз н 
N

xogBd aiiH
doxedogBjf 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о 
о
 Л
 

O
N

 
кихвнес3H

M
39hH

X
M

B
du 

оо 
о

 
И 3 tn 
и

 

оо 
оо 
*
п

 
0

0
 

in
 

о
 

m
 

оо 

№ 
о
 

о
 

Я
 

к а 
о 

И
И

П
ВХЯ1ГЛЭН

О
Л 

о
 

И 3 tn 
и

 
о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

S
 

а
 

<и 
ST 

о
 

о
 

5
 

£ 
< 

п
й

вн
и

к
ээ 

о
 

о
 

8
 

В ч В := 3 X X 
ез 
а
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 
о
 о 

vO
 Ю 

и
и

й
м

зи
* 

чо 
ri" 

8
 

В ч В := 3 X X 
ез 
а
 

1-Н
 

о
 

м
 

о
 

о
 

Траектория 4 

о
 

£4 
е-

о
 

я
 

ч
 

о
 

а
 

о
 

и
и

П
в

хээххе H
oH

h
ox^

aw
od

u
 

в
ш

!оф
 (и

ги
) и

 и
хэои

эея
эи

эл
 

K
irodxH

O
M

 о
х
эп

и
л

эх
 т

г
и

д
 

зачёт 

зачёт 

В я
 

и
 

8
 

*3 

о ч
 

м к и
 

о
 

a 
S

 в
 

a ч В a Я" 

W
 

S
 

а о н £* 
0) 
ев 
а

 
Н

 

зачёт 

S3 
Я

 
а о н а & а
 

Н
 

зачёт 

U! 
Я а

 
о н * л

 
& 
Н

 

зачёт 

Траектория 4 
зачет 1 

W
 

К Я
 

а
 

о н ££ 
<L> 
Л

 
а

 
м

 

зачёт 

&
 

С
 

и5 
Н

 
А

 
sr к А

 
а

 

зачёт 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

[013260] Математика и информатика 
Mathematics and Computer Science 
[073267] История России 
Histiory of Russia 

В я
 

и
 

8
 

*3 

о ч
 

м <-» a СГ 
* О

 
ч

 
и

 

[700000] Английский язык (общ курс), 1 (0 
-В2) 
English 

[700000] Английский язык (общ курс), 2 
(А2-В2) 
English 

[700000] Английский язык (общ курс), 3 
(В1-В2) 
English 

[700000] Английский язык (общ курс), 4 
(В2-В2+) 
English 

Г* 

[800000] Русский язык как иностранный 
Russian as a Foreign Language 

ш
 

а н « а
 

а
 

СЗ 
со 

[013078] Демография 
Demography i 
[013076] Народоведение с основами 
этнологии 

ииН
нэхэш

иом
 to

jj 
ik £ С

 

УК-5 

УК-4 

УК-4 

УК-4 

УК-4 

УК-4 

ПКА-1, ПКП-2, УК-5 

пиниРа ХМНХЭЬВЕ 
'чхэоммэоЕМ

х 
(N

 
(N

 
С

О
 

С
Л

 
Г~1 

m
 

<N 

BM
Oirg Роя 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

Блок. 1. 
дисц 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

Блок. 1. 
дисц 



Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Social Anthropology and Foundations of 
Ethnology 

Факультативные занятия 

от 1 
до 9 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык. Семестр 1 

зачёты: 
от 1 до 7 

- от 1 
до 9 

УК-4 (выбрать I дисц.) экзамены: 
не 
предусмотрены 

экзамены: 
не 
предусмотрены 

2 

[076220] Китайский язык для начинающих. 
Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), тр 1 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

2 

[076221] Китайский язык для начинающих. 
Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), тр 1 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

1 

[076222] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), тр 1 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 1 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076223] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), тр 1 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 2 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), тр 1 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 3 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076225] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), тр 1 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 



Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

! 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

s 
S 
я 
X 
D Ч 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 4 
(Online Course) 

1 

[076226] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), тр 1 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 5 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

С02. Семестр 2 
Базовая часть периода обучения 

Блок.2. 
.прки 

5 ОПК-4 
[064992] Учебная практика 
(ознакомительная) 
Practical Training (Familiarization) 

текущий 
контроль 0 0 4 0 0 0 0 2 0 30 

10 
6 

32 6 0 0 

Блок. 1. 
дисц 

2 ПКА-1 
[050129] Всемирная история и культурное 
наследие. Часть 2 
World History and Heritage. Part 2 

экзамен 
10 4 2 0 0 0 0 0 2 16 4 22 0 12 14 

Блок.1. 
дисц 

2 ПКА-1, ПКП-1, УК-5 

[044342] Экономическая, социальная и 
политическая география мира 
Economic, Social and Political Geography of 
the World 

экзамен 

18 12 2 0 0 6 0 0 4 0 0 28 0 2 26 

Блок.1. 
дисц 

3 ОПК-4, ПКА-1, ПКП-1 

[013128] Физическая география и 
всемирное природное наследие 
Physical Geography and World Natural 
Heritage 

экзамен 

12 10 2 0 0 0 0 0 2 8 2 48 0 24 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 ОПК-3, ПКА-1 
[040926] Основы экскурсоведения 
Fundamentals of Excursion Performance 

зачёт 
10 0 2 12 0 0 0 0 2 4 10 20 0 12 14 

Блок. 1. 
1 УК-7 

[900000] Физическая культура и спорт 
(дополн), осн тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 0 0 0 34 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 20 

дисц 
1 УК-7 

[900000] Физическая культура и спорт 
(оздор), осн тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 34 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 20 



Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

н
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

[900000] Физическая культура и спорт 
(основной), оси тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 34 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 20 

[900000] Физическая культура и спорт (прог 
эл обуч), оси тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 0 0 0 0 20 

[900000] Физическая культура и спорт 
(спорт), оси тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 34 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 20 

Блок. 1. 
дисц 

3 ПКЛ-3, УК-4 
[058376] Китайский язык 
Chinese 

зачёт 
0 0 0 88 0 0 0 0 2 0 0 18 0 0 108 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 ПКА-1, УК-1, УК-5 

[057591] История и культура Санкт-
Петербурга и Ленинградской области 
(онлайн-курс) 
History and Culture of St.Petersburg and 
Leningrad Region (Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

Блок. 1. 
дисц 

2 ПКА-1, УК-1 
[013260] Математика и информатика 
Mathematics and Computer Science 

экзамен 
10 0 2 12 0 2 0 0 2 2 4 20 0 18 18 

Блок.1. 
ДИСЦ 

1 УКБ-3 
[058041] Цифровая культура (ЭО) 
Digital Culture (eLearning) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 
ОПК-3, ОПК-4, ОПК-

7, УКБ-3 
[013086] Человек и его потребности 
Man and Human Needs 

зачёт 
10 10 0 0 0 0 0 0 1 7 16 16 0 12 19 

Блок.1. 
дисц 

2 УК-5 
[073267] История России 
Histiory of Russia 

зачёт 
60 0 4 0 0 0 0 0 2 0 0 6 0 0 0 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Иностранный язык 

Траектория 1 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 1 (0 
-В2) 
English 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 18 30 0 0 0 108 

Траектория 2 



10 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

я s 
со 
О к s 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
» 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

j 
П

р
ом

еж
ут

оч
н

ая
 а

тт
ес

та
т 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ел

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч

. м
ат

ер
и

а 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

г 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 2 
(А2 - В2) 
English 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 48 0 0 0 0 108 

Траектория 3 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 3 
(В1-В2) 
English 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 48 0 0 0 0 108 

Траектория 4 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 4 
(В2-В2+) 
English 

зачёт 
0 0 0 30 0 0 0 0 2 76 0 0 0 0 108 

Траектория 1 (РКИ) 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
3 УК-4 

[800000] Русский язык как иностранный 
Russian as a Foreign Language 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 18 30 0 0 0 108 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Факультативные занятия 

от 1 
до 9 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык. Семестр 2 

зачёты: 
от 1 до 7 

- от 1 
до 9 УК-4 (выбрать 1 дисц.) экзамены: 

не 
предусмотрены 

экзамены: 
не 
предусмотрены 

2 

[076220] Китайский язык для начинающих. 
Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), тр 2 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

2 

[076221] Китайский язык для начинающих. 
Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), тр 2 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

1 [076222] Китайский язык: пять шагов к зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 



аоэвь 'хвнс!оф
 хн

н
яи

хэп
^эхн

и
 

И М
ЧННИХМ

В Я ИИХВНВЕ И1ЭЧдО 

О
. 

св 
я

 
= 8 
л 

©
 

Я
 

ч
 

< 

киП
вхээххв K

eirhoxX
M

iaK
odji 

Ч1гойхном ииШ
/(м

эх 

aoirEH
daiK

w
 'ьиРохэк-ондэьХ

 
КЭИНВЯОЕЧЬЧШ

ЭИ э -к*х g
 

K
raxgaetfoiiadii 

и
и

яхэхлэ^и
 а

 

K
irsxesB

t/ouadu 
КОЯХЭЕОЯОМДО Еоц 

киП
вхээххв K

B
H

box^M
taK

odu 

qirodxH
O

H
 ии*пХ

мз x
 

гш
^ияноитгоя 

roxoged 
ai4H

iirodxH
ojj 

nxoged arm
doxedogeir 

Н
И

Х
КН

ЕГ3H
M

33K
H

X
M

Bdu 

ииП
вхя1гХ

энол 

i4dB
H

H
N

33 

ииЛ
м

э!г 

ИИПВХЭЗХХВ HOHhOX,V}K3W
OdlI 

вм
йоф

 (m
m

) и ихэон1эвяэ11эХ
 

K
irodxH

O
H

 ОХЭ1ПАМ
ЭХ гН

Гид 

я
 
.. 

. 
^

 л
 ®

 
ш

 
е
 

я
 

я
 

£ 
я 

йг 

в
 «

 

иипнэхаш
м

ом
 fo

jj 

ПИНИСЗ ХИНХЭЬВЕ 
'чхэом

каоР/C
dx 

UM
oirg С

ол 

Л
 

о
 

J
 и

 
С

Л 
<D 

5
 

С
 "-Т2 

С
 

£ ^ Н
 

>> U О
 

я >к 

р
. у

 

J
 б

 

>
,5

U
 

>К 

й
 9 ?• & 

W 
Т 

3 
Я 

S I
 

и 3
, 

« ^
 
I
 а 

1—1 и
 

>
-1

 
сл

 

S g 51
 

О
 

У
 

«
 

• 
• >» и

 U
 

№
 

S
 

Я
 

v
 

т
 

и
 

ю
 

о
 

п
 

о
 

г-м
 о| 
к
 

и
 

<И 
г о> 
U

 
л

 
о
 

U
 

5 «
 

№
 

К
 Я
 

<и 
т

 
V© 
о 03 
п

 
о

 
S

 
а
 

о
 

в
 

•4 
Н

 
О

 
ез 
sr я
 

St 
за 
о

 
я
 

И
 

d. JS 

)« 

о
 

S 

Ш
 

и
 

о
 

я
 

5 « 
из 



12 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

к 
Я 

ва о « 
а 

св а ° 
v X я 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

! 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч

. м
ат

ер
и

а 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

и
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ь
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
о

р
м

а
х

,1
 

дисц Russian Language and Standards of Speech 
Блок. 1. 
дисц 1 УК-1, УК-5, УК-6 [072888] Психология (онлайн-курс) 

Psychology (Online Course) 
зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.2. 
.прки 

1 ОПК-4 
[064992] Учебная практика 
(ознакомительная) 
Practical Training (Familiarization) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 4 16 0 12 0 4 0 

Блок. 1. 
дисц 

2 ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1 

[050131] Историко-культурное 
пространство Северо-Запада и Севера 
России 
Historical and Cultural Space of the North-
West and the North of Russia 

экзамен 

10 12 2 10 0 0 0 0 2 10 0 10 0 16 14 

[900000] Физическая культура и спорт 
(дополн), осн тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 100 2 0 20 

[900000] Физическая культура и спорт 
(оздор), осн тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 100 2 0 20 

Блок. 1. 
дисц 

0 УК-7 
[900000] Физическая культура и спорт 
(основной), осн тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 100 2 0 20 

[900000] Физическая культура и спорт (прог 
эл обуч), осн тр 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160 4 0 164 
Physical Training and Sport 
[900000] Физическая культура и спорт 
(спорт), осн тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 100 2 0 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 ПКП-3, УК-4 [058376] Китайский язык 
Chinese 

зачёт 0 0 0 88 0 0 0 0 2 0 0 18 0 0 108 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 ОПК-4, ПКА-1, ПКА-2 [013264] Рекреационная география 
Recreational Geography 

экзамен 20 20 2 0 0 0 2 0 2 20 0 28 0 14 22 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 ОПК-5, УК-9, УКБ-2 [013089] Экономика 
Economics 

экзамен 32 10 2 0 0 0 0 0 2 4 0 35 0 23 34 

Блок. 1. 4 ОПК-1, ОПК-8, ПКА- Г0728891 Информационные системы и экзамен 14 16 2 16 0 10 0 0 4 30 0 38 0 14 24 



13 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 
w S s 

к я к 
и я ° 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

ко
нт

р<
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф<

 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

тг
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
т
т
ес

т
а
т
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
» 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
) 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
®

 

ДИСЦ 2, УК-1, УКБ-3 технологии в туризме 
Information Systems and Technologyin 
Tourism 

Блок. 1. 
дисц 

2 УК-1, УК-5 
[058037] Философия (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 3 сем 
Philosophy (Online Course) 

зачёт 
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 60 0 0 0 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

1 УК-4 

[060008] Язык эффективной коммуникации 
(онлайн-курс) 
Language of Effective Communication (Online 
Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 ПКА-1, ПКП-2 [013263] Страноведение 
Area Studies 

зачёт 
10 12 2 10 0 0 0 0 4 10 0 50 0 10 12 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 ОПК-6, УК-2, УК-10 
[013115]Правоведение 
Law 

зачёт 
16 16 0 0 0 0 0 0 1 0 0 33 0 6 14 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Иностранный язык 

Траектория 1 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 1 (0 
-В2) 
English 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 18 30 0 0 0 108 

Траектория 2 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 2 
(А2 - В2) 
English 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 48 0 0 0 0 108 

Траектория 3 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 УК-4 
[700000] Английский язык (общ курс), 3 
(В1-В2) 
English 

зачёт 
0 0 0 58 0 0 0 0 2 48 0 0 0 0 108 

Траектория 4 
Блок.1. 

ДИСЦ 
3 УК-4 

[700000] Английский язык (общ курс), 4 
(В2-В2+) 

зачёт 
0 0 0 30 0 0 0 0 2 76 0 0 0 0 108 



я
о
э
в
ь
 '
х
в
и
^
о
ф
 х
1
ч
н
я
и
х
м
в
и
э
х
н
и
 

И
 Х
1
Я
Н
Я
И
Х
М
В
 я
 И
И
Х
К
Н
В
Е
 к
э
я
д
о
 

а
 

к я
 

« S 
JJ 

о
 

е
 
°
 

s 2 
и

 
В* 

<
 

н
и

П
вхээххв и

в
н

ь
ох^

ж
эи

ой
ц

 

itrodiH
O

M
 и

и
ш

л
.ч

л
х 

aoL
B

iidaxB
iM

 'ь
и

сохэк
-он

д
эь

^
 

тсэинвяомиоиэи 
э *ь-х д

 

H
iraxB

aB
irouadu 

n
n

a
m

^
R

d
u

 д
 

B
ii-0ieaB

i?ou3du 
w

oaxaW
oaojijC

d Р
о

ц
 

КИ
1Ш

ХЭЭХХВ K
E

H
h

ox^
aw

od
jj 

4ifodxH
(>M

 и
и

т
^

м
эх

 

1ЧИ
ХИ

ЯМ
01Г1Г031 

i4L
ogB

d эи
н

ч
и

 od
jH

ojj 

m
o

g
sd

 3N
n

d
oxB

d
o0B

[f 

К
И

Х
ВН

ВС
 9H

M
03hH

X
>IBd£J 

и
и

й
в

хч
и

Х
эн

оя
 

w
dB

H
H

w
a^

 

и
и

п
л

а]/ -

И
И

П
ВХЭЭХХВ H

0H
li0x{jK

3W
0dll 

В
И

^О
ф

 (И
1ГИ

) И И
Х

Э0Ш
БН

911Э< 
B

irodxH
O

M
 охэШ

^
м

зх м
Ь

'и
д 

s
 

=t 
is 

£
 

3
 

s 5 н 
s s ?*§ 
ч

 в
, о

 
а
. 

а> 
В 

и
 

§ 
&

 

И
И

Й
Н

Э1Э1Ш
О

Н
 С

О
Я

 

п
и

н
и

т/з Х
М

Н
Х

ЭЬВЕ 
'q

xaoM
w

aof^
d

x 

B
M

otrg PO
JI 

>s 
й

 
К а
 

сЗ 
& о

 
о

 
К

 
щ

 
К

 
ы

 
ьа 

S
 

пз 
В

 
« s 
к
 

5
 

й
 1—1 

5
 S 

к а 
И

 
О

 
° £ 
о

 ^
 

>
ч
 

Р-
W Я

 
И

 
а
 

т 
и

 
1С

 
в

 
я

 
п

 
о
 5
 e
j 

<ц 
и л н V

 
«

 
V К

 
« S

 
во Я

 
н А Я

 
ец 
ей 
tt 

О
 &

S
 ,9 

I—
I 

I 
«
 и

 Н Ч 
м

 
« н 

а
 
а

 
&

 

о. 
£

 ы
 

&S 
«О 

41 
3 о

 
а

 
о •£ 
5 й 

U
 

« ^
 

5
 >я -ч

 
я

 
я

 
.
 

4 2 й 
К

 
U

 
J 

в
 «

 
5

 
5 S &

 
к
 

s
 

з 
ч

и
 ̂

 

4D
 

М
 

^1" 

ГО 

>
v
 

-> о 
3» 8 

к
 

1 2 
§
 

u
 

2
 

о
 

«
 а

 5
 

5
 S

 
с
 

^
 ч

 
д

 

g ,— И
 

w
 о ^ 

'5 § F
 ® 

>к 
*
 

л
 —

 
* 

§ 1* 
н

 
S

 ад 
Й

 
,т 

5
 

S
 

3
 

Я м
 S g 

N
 

j" "
5
 

«
 

&
 .£

 
я

 
t
 
я

Л
О

 
2
,с

г
 и

 S
 

*
 

я
 

о
 

J
S

 
Р « § £ 
и

 
¥ 

з 
«
 

а
 «

 

:S
 

03 

Н 
р

 
II 
-> о 

чо 
й

 
г~- 

с
 

О
 
g

 S
 • 

о
 5 , 

о
 (_} 

D
 fi 

Й
 

Н
 fl 

^
 О

 И
 

т 
Я

 
s

 
£ !5 
«

 
d

 
us 5 

г-- 
G 

S
 



15 

j 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

j 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 
! 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 2 
(Online Course) 

1 

[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), тр 3 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 3 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076225] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), тр 3 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 4 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076226] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), тр 3 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 5 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

С04. Семестр 4 
Базовая часть периода обучения 

Блок. 1. 
дисц 

1 ПКА-2, ПКП-1, УК-6 
[058390] Курсовая работа за 2 курс 
Second-Year Term Project 

зачёт 
0 0 6 0 0 0 0 0 4 0 8 16 0 2 0 

Блок.2. 
.прки 

3 
ОПК-4, ПКА-2, ПКП-

1,УК-1,УК-3 

[064993] Учебная практика 
(исследовательская) 
Academic Practicum (Research) 

текущий 
контроль 4 0 0 0 0 0 0 1 0 0 97 0 6 0 0 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

1 УК-8 
[073519] Безопасность жизнедеятельности 
Life Safety 

аттестационное 
испытание 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок. 1. 
дисц 

2 ОПК-2, ПКП-2 
[040931] Основы менеджмента 
Foundations of Management 

зачёт 
14 0 0 14 0 0 0 0 2 10 0 26 0 6 20 

Блок. 1. 
дисц 

3 ОПК-4, ПКА-1, ПКП-1 
[040925] География туризма 
Geography of Tourism 

экзамен 
22 18 2 0 0 0 30 0 4 0 0 20 0 12 32 

Блок. 1. 
дисц 

0 УК-7 
[900000] Физическая культура и спорт 
(дополн), осн тр 

аттестационное 
испытание 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 98 4 0 20 



16 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 
«я 

И S Я 5 я ЕВ о я 
ES 

а ® 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
! 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф<

 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

тг
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

щ
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
т
т
ес

т
а
т
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
? 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
я 

Physical Training and Sport 
[900000] Физическая культура и спорт 
(оздор), оси тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 98 4 0 20 

[900000] Физическая культура и спорт 
(основной), осн тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 98 4 0 20 

[900000] Физическая культура и спорт (прог 
эл обуч), осн тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160 4 0 164 

[900000] Физическая культура и спорт 
(спорт), осн тр 
Physical Training and Sport 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 98 4 0 20 

Блок.1. 
дисц 

3 ПКП-3, УК-4 [058376] Китайский язык 
Chinese 

зачёт 0 0 0 88 0 0 0 0 2 0 0 18 0 0 108 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 ОПК-3, ПКП-2, ПКП-
3, УКБ-2 

[076454] Стандартизация и сертификация в 
индустрии туризма и гостеприимства 
Standard-Setting and Certification in the 
Tourism and Hospitality Industry 

экзамен 

6 20 2 10 0 0 0 0 6 20 0 32 0 12 6 

Блок. 1. 
дисц 

1 ПКП-3, УК-4 [013080] Речевая коммуникация 
Verbal Communication 

зачёт 10 8 0 0 0 2 0 0 1 0 0 9 0 6 14 

Блок. 1. 
дисц 1 УК-2, УК-9, УКБ-1 

[059998] Основы бизнеса (онлайн-курс) 
(онлайн), тр 4 сем 
Business Fundamentals (Online Course) 

зачёт 
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 ОПК-1, ОПК-8, ПКА-
2, УК-1, УКБ-3 

[072889] Информационные системы и 
технологии в туризме 
Information Systems and Technologyin 
Tourism 

экзамен 

18 0 2 12 0 0 0 0 4 10 0 24 0 2 26 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 ОПК-3, ОПК-4, ОПК-
7, ПКП-1 

[013108] Транспортное обеспечение в 
туризме 
Transportation Services in Tourism 

зачёт 
16 14 0 0 0 0 0 0 2 0 0 20 0 20 26 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 ПКА-2, ПКП-2 [050132] Историко-культурное 
пространство Центральной России 

зачёт 16 16 2 0 0 0 0 0 2 8 0 10 0 18 32 



а
о
э
в

ь
 'х

е
ь

^
о
ф

 X
M

H
aH

iM
n

d
aiH

H
 

и
 х

п
н

я
и

х
м

в
 я

 и
и

х
в

н
е
с
 m

a
ig

o
 

(N
 

оо 
о
 

108 

0
0

 
о
 

0
0
 

о
 

0
0

 
о
 

я
 

к
и

й
в

х
ээх

х
е
 в

в
н

ь
о
х
Х

ж
эи

к
^

ц
 

T
j-

ГЧ 
о
 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

\с
 

я
 

а
 

qirodxH
O

M
 ииИ

1Л
мэх 

О
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

я X
 

м
 

aoirendaxB
iv 'ьиН

охэк-ондэн£ 
о

с
 

с
о
 

м 
S

 
2 5 

Н
ЗИ

Н
В

Я
О

Е
Ч

1Г
О

Ш
И

 э *ь
-х g

 
о

с
 

с
о
 

« о
 

н V
 

о 

BiraxeaBtonadu 
nnax3X^3H

du g 
о

 
о
 

г
л

 
о
 

о
 

о
 

о
 

г
л

 

S
 

Л
 

K
iraieaBirouadu 

woaxal/oaoM
A'd Роц 

о
 

О
 

оо 
rj-

оо 
о

 
г
-

о
 

К
И

Й
вХ

Э
Э

Х
Х

В
 K

B
H

h
O

xX
»(3IV

O
d

]J 
C

N
 

о
 

О
 

о
 

о
 

о
 

ей 
о
 

и
 

А
 

вг 

urodxiioH
 

О
 

о
 

О
 

о
 

о
 

о
 

в
 

Й S
 

1Ч
И

Х
И

Я
М

01Г
Г

0Я
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

Э S л
 

у
 

roioged 
э1чняич)йхно>1 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

>% 
ю

 с А н 
nxoged araidoxBdogBip 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

о
 

с 
(О

 
69 
а

 
В

И
Х

К
Н

В
Е

 3H
M

33h
H

X
M

B
d

]J 
о
 

и
 

3 №
 

оо 
1Г1 

о
 

У
П

 
о

 
vr> 

ОС 
ГА 

ю
 

W
~j 

№
 

« к о
. 

о
 

и
и

й
в

х
ч

и
^

э
н

о
д

 
<N 

и
 

3 №
 

о
 

о
 

о
 

о
 

гч
 

Я
 

Я 
V

 
В" 

S
 

1 
м

ёвн
и

м
ээ 

fS
 

я a ч rs >я 
s я

 
я

 
л 
Он 

о
 

о
 

о
 

о
 

С
4 

о
 

*0 
о
 

№
 

Я 
Н

 

ииП
мэхс 

О
 

<ч 

я a ч rs >я 
s я

 
я

 
л 
Он 1-Н

 
о
 

N
 

о
 

tb
 

о
 

т
г
 

о
 

S
 

о
 

А Ч О я
 о Я 

V
 

а
 

К
 

S
 

А
 о 

и
и

й
е
х

э
э
х

х
е
 ijo

H
h

o
x
^

a
w

o
d

u
 

вмйоф (И Н И) И ИХЭОМЭВЯЭНЭЛ 
B

irod
iH

O
M

 о
л

эт
Х

м
эх

 м
Г

Г
и

д 

экзамен 

s sr о
 

s «
 

£ у о
 4 

w н <J 
о
 я 

в
 я я ч
 

я я я
 

я
 Я
 

а
 

о н a а> 
« а

 
н 

зачёт 

№ Я а
 

о
 

и
 

ы
 

CU 
Я

 
а
 

Н
 

зачёт 

W
 

= а о н С
1 

&
 

Н
 

зачёт 
№

 
5
 

6
 

о Н
 

0» 
С

5 
&

 
Н

 
зачёт 

№
 

а
 

а
 

о н Q
 

а
 

Н
 

экзамен 

а
 

V
 

Б
 

иО 
н о я
 

г к л я н о 2 и
 

ч
 

4» 
а
 

в
 

Я 

<У 
м

 
J3 
я

 
я

 
я

 
н 03 
н hfi 
4
 

я
 

е 

зачёты: 

от 1 до 7 

5
 

«
 

4
 

в
 

6 
* 

5
 

ы 
§
 

л
 

s 
ч 

Г
 

Ц 
•а 

я
 

S 
• 

3
 

- £
 

4
 

в
 

st 
5 *

 е 3 
s s §

 н 

rical and Cultural Space of Central Russia | 

t-f 
«3 s sr о

 
s «

 
£ у о

 4 
w 

о
 я и
 

к о ч 
и

 

О
 

'сГ 
& 
* э 
ю

 
,©

, 
W

 
3

 
со 

rs 

о
 

й ы
 

a ю
 

X 
3

 
со 

m
 

о
 

D
, 

>% э 
Ю у

 
3

 
со 

ъ
 

& ы
 

в
 

ю
 

« 3
 

№
 

а
 

а
 

о н Q
 

а
 

Н
 

)Я
 

3
 

я
 

я
 

св 

& 0
 

Я
 

и
 

я
 

ас 
%

 ?
 

1 |
 №

 
Я

 
н я я а 
а 

СО 

<У 
м

 
J3 
я

 
я

 
я

 
н 03 
н hfi 
4
 

я
 

е 

T
f 
а

 

>
>

 
U

 

У *
 

в *2 
В

 
(Я 

1 
я

 
Я

 ft 
О

 ft 
«
 

С
 

в
 

й 
t, 

Я
 

2
 

ее 
В

 

§ 
I 

0
 

2
 

1 1 
я

 
*
 

rical and Cultural Space of Central Russia | g s
 

>Я 
4> 

4-1 
ft 

U
 

m
 •<

 
С

 
M

 
О

 
Ы

 
Q

, 
С

 

J—
i 
о

 
-и

 
O

. 
о
 о

 

JS 
Я

 
« 0 >Я 
Я

 
5 3 1 

« S
 

W
 

О
 

>я 
S

 
ч

 
я

 
< _ 
8

 га л
 

3st 
, 

со 

о
 

лН 
К

 
5 О

 ffl-S 

[700000] АНГЛИЙСКИЙ J 
(В2-В2+) 
English 

a
 k

j 

1 а 
5Я

 
*!v 

s g 
» 

о 
4 й

 
о •* 
>

, 
ей 
и

 
1—

1 
Л

 
5
 с 

О
 -2 

\0
 

а> 
3
 и

 
0В 

• 
о If 
2 « 
2 

и 
В

 :Я
 

5 * 
4
 

X 
В

 
и

 
В

 35 

У *
 

в *2 
В

 
(Я 

1 
я

 
Я

 ft 
О

 ft 
«
 

С
 

в
 

й 
t, 

Я
 

2
 

ее 
В

 

§ 
I 

0
 

2
 

1 1 
я

 
*
 

И
 

s aS
 

®
 га 1

 
E

i 
1 
«
 

[700( 
(А2-
Engli 

о
 -
 й

 
b
£
w

 

[700000] АНГЛИЙСКИЙ J 
(В2-В2+) 
English 

О
 
"

 
®

 
3

 
£Le3 

О н 
S

 
S

 
tta

 

«
 

с
 

о
 

ИИПНЭ1ЭШ
М

ОМ
 IfO

JI 
г
л

 

w с
 

о
 

rs 

С
 

о 

УК-4 

УК-4 

УК-4 

УК-4 

УК-4 

УК-4 

П
И

Н
И

Р
Э

 X
I4

H
I3

h
B

t 

'4X
D

0M
W

30tfA
d

x 
ГЛ

 
г
л

 
сл

 
еп

 

от 1 
до 9 

B
M

O
irg tfoji 

i & 
£ й 

"2 Э 
О

 
К

 
*i % 
о

 
я

 

БЛОК. 1. 
дисц 

Ъ 5 
О

 
S

 
bd 

о
 

о
 

Я
 

, 
w 

« 
4

 
w

 
п

 

БЛОК. 1. 
дисц 

w
 

4
 

и
 

4
 



18 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

И 
S 

ЕВ 
о к s 

и а ° 
U 

X Я 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

ш
 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

1 
П

р
ак

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

и
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
е?

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч

. м
ат

ер
и

а 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

! 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ь
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
о

р
м

а
х

,1
 

Chinese Language for Beginners. Part 1 экзамены: 
(Online Course) не 
(выбрать 1 дисц.) предусмотрены 
[076220] Китайский язык для начинающих. зачёт 

2 
Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

[076221] Китайский язык для начинающих. зачёт 

2 
Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), тр 4 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

[076222] Китайский язык: пять шагов к зачёт 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), тр 4 

1 сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 1 
(Online Course) 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

[076223] Китайский язык: пять шагов к зачёт 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), тр 4 

1 сем 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 2 
(Online Course) 

[076224] Китайский язык: пять шагов к зачёт 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), тр 4 

1 сем 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 3 
(Online Course) 

[076225] Китайский язык: пять шагов к зачёт 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), тр 4 

1 сем 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 4 
(Online Course) 

1 
[076226] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), тр 4 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 



19 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 5 
(Online Course) 

3 год обучения 
С05. Семестр 5 

Базовая часть периода обучения 
Блок.2. 
,прки 

1 ОПК-4, ПКА-2, ПКП-
1,УК-1,УК-3 

[064993] Учебная практика 
(исследовательская) 
Academic Practicum (Research) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 4 26 0 0 0 6 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 ПКП-2, ПКП-3 
[076458] Менеджмент в туризме и 
гостеприимстве 
Tourism and Hospitality Management 

экзамен 
16 0 4 18 0 0 0 0 4 0 0 60 0 6 18 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 УК-8 
[073519] Безопасность жизнедеятельности 
Life Safety 

зачёт 
26 0 0 34 0 0 0 0 4 0 8 34 0 2 0 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 ОПК-3, ПКП-1, пкп-
2, ПКП-3 

[013137] Технология и организация 
гостиничных услуг 
The Technology and Organisation of Hotel 
Services 

экзамен 

20 10 2 16 0 4 0 0 2 10 0 32 0 12 26 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 ПКП-2 
[013116] Технология продаж туристских 
услуг 
Technologies for the Sale of Tourist Services 

зачёт 
16 8 0 10 0 0 0 0 2 0 0 24 0 12 12 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 ОПК-5 

[049424] Социально-политическая система 
и экономика Китая 
Social, Political and Economic System of 
China 

зачет 

14 0 18 0 0 0 0 0 1 0 0 34 0 5 0 

Блок. 1, 
ДИСЦ 

3 ПКП-3, УК-4 [058376] Китайский язык 
Chinese 

зачёт 
0 0 0 88 0 0 0 0 2 0 0 18 0 0 108 

Блок.2. 
.прки 

7 ПКА-1, ПКП-3, УК-3, 
УК-8 

[065849] Производственная практика 
(проектно-технологическая практика) 
Internship (Technological Project) 

зачёт 
0 0 4 0 0 0 0 0 2 204 36 0 0 6 0 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

1 УК-2, УК-10, УКБ-2 
[060009] Основы противодействия 
коррупции и экстремизму (онлайн-курс) 

зачёт 
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 



20 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

1 1 
П

р
ак

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

я
ти

я
 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Fundamentals of Counter-Terrorist and 
Counter-Extremist Activities (Online Course) 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 ОПК-5, ПКА-2, УКБ-2 

[076457] Экономика организации 
индустрии туризма и гостеприимства 
Economics of Business Organisations in the 
Tourism Industry and Hospitality Industry 

экзамен 

30 10 2 10 0 0 6 0 6 0 12 24 0 8 12 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 ПКП-1, ПКП-2 
[072883] Специальные виды туризма 
Special Types of Tourism 

зачёт 
16 8 0 10 0 0 0 0 2 10 0 20 0 6 18 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Факультативные занятия 

- от 1 
ДО 9 УК-4 

Дисциплины по выбору; 
Китайский язык. Семестр 5 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 
(выбрать 1 дисц.) 

зачёты: 
от 1 до 7 

- от 1 
ДО 9 УК-4 

Дисциплины по выбору; 
Китайский язык. Семестр 5 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 
(выбрать 1 дисц.) 

экзамены: 
не 
предусмотрены 

2 

[076220] Китайский язык для начинающих. 
Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), тр 5 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

2 

[076221] Китайский язык для начинающих. 
Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), тр 5 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

1 

[076222] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), тр 5 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 1 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 
[076223] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), тр 5 
сем 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 



21 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 2 
(Online Course) 

1 

[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), тр 5 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 3 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076225] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), тр 5 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 4 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076226] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), тр 5 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 5 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

С06. Семестр 6 
Базовая часть периода обучения 

Блок. 1. 
дисц 

2 ПКА-2, ПКП-1 
[058391] Курсовая работа за 3 курс 
Third-Year Term Project 

зачёт 
0 0 6 0 0 0 0 0 2 6 4 42 0 12 0 

Блок. 1. 
дисц 

1 УК-2, УК-9, УКБ-1 

[062762] Основы финансовой грамотности 
(онлайн-курс) 
The Basics of Financial Literacy (Online 
Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

Блок. 1. 
дисц 

3 ПКП-3, УК-4 
[058376] Китайский язык 
Chinese 

зачёт 
0 0 0 88 0 0 0 0 2 0 0 18 0 0 108 

Блок. 1. 
дисц 

4 ОПК-2, УК-3, УКБ-2 

[013113] Корпоративная культура и 
управление персоналом 
Organisational Culture and Human Resource 
Management 

экзамен 

16 18 2 0 0 0 0 0 2 24 12 52 0 18 18 

Блок.2. 8 ПКА-1, ПКП-3, УК-3, Г0658491 Производственная практика текущий 0 0 4 0 0 0 0 2 0 156 36 80 10 0 0 



22 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

! 
Т

ек
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь
 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и 
и

н
те

р
ак

ти
в

н
ы

х 
ф

ор
м

ах
, ч

ас
ов

 

.прки УК-8 (проектно-технологическая практика) 
Internship (Technological Project) 

контроль 

Блок. 1. 
ДИСЦ 4 ПКП-1 

[076461] Маркетинг в туризме и 
гостеприимстве 
Tourism and Hospitality in Marketing 

экзамен 
12 24 2 10 0 0 0 0 2 12 0 58 0 24 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 ОПК-4, ПКП-2 

[013141] Брендинг в туризме 
Branding in Tourism 

зачёт 
16 12 0 6 0 0 0 0 1 24 0 43 0 6 16 

Вариативная часть периода обучения 
[062326] Налоги и налогообложение 
Taxes and Taxation 

зачёт 
14 0 0 16 0 0 0 0 2 0 0 68 0 8 10 

Блок. 1. 
дисц 

3 ПКП-3, УКБ-2 
[062327] Правовое регулирование 
отношений в сети Интернет 
Legal Regulation of Relationships in the 
Internet 

12 0 18 0 0 0 0 0 2 0 0 68 0 8 0 

Блок. 1. 
2 ОПК-3, ПКП-1 

[013120] Реклама в туризме 
Advertising in Tourism 

зачёт 
16 16 2 0 0 0 0 0 2 0 0 20 0 16 18 

ДИСЦ 
2 ОПК-3, ПКП-1 

[013110] Связи с общественностью 
Public Relations 

16 16 2 0 0 0 0 0 2 0 0 20 0 16 18 

Факультативные занятия 

Блок. 1. 
ДИСЦ 1 УКБ-3 

[066714] Право интеллектуальной 
собственности в цифровую эпоху (онлайн-
курс) 
Intellectual Property Law in Digital Age 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 0 

от 1 
до 9 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык. Семестр 6 

зачёты: 
от 1 до 7 

от 1 
до 9 УК-4 (выбрать 1 дисц.) экзамены: 

не 
предусмотрены 

2 
[076220] Китайский язык для начинающих. 
Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), тр 6 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 



23 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

(Online Course) 

2 

[076221] Китайский язык для начинающих. 
Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), тр 6 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

1 

[076222] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), тр 6 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 1 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076223] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), тр 6 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 2 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), тр 6 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 3 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076225] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), тр 6 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 4 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 

[076226] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), тр 6 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 5 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

4 год обучения 
С07. Семестр 7 



24 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, 
часов 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

г 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Базовая часть периода обучения 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
2 ПКП-2 

[049400] Российско-китайские отношения 
Russian-Chinese Relations 

зачёт 
12 0 4 0 0 0 0 0 1 0 0 53 0 2 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 

4 ПКА-1, ПКП-1, УКБ-2 
[070729] Макрорегионы Мира (на 
английском языке) 
World Macro-Regions (in English) 

экзамен 
10 20 2 0 0 6 0 0 2 10 10 60 0 24 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 ПКП-3, УК-4 
[058376] Китайский язык 
Chinese 

экзамен 
0 0 2 86 0 0 0 0 4 16 0 0 0 0 108 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

5 ПКП-3 

[013122] Технология и организация 
экскурсионных услуг 
Technology and Organisation of Excursion 
Services 

экзамен 

20 0 2 14 0 0 0 0 2 30 6 94 0 12 16 

Блок.2. 
,прки 

] ПКА-1, ПКП-3, УК-3, 
УК-8 

[065849] Производственная практика 
(проектно-технологическая практика) 
Internship (Technological Project) 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 1 29 0 0 0 6 0 

Блок.2. 
.прки 

3 
ПКА-2, ПКП-1, УК-3, 

УК-6, УК-9, УКБ-2 

[076463] Производственная практика 
(организационно-управленческая) 
Internship (Organization Management) 

зачёт 
0 0 4 0 0 0 0 0 2 86 6 0 0 10 0 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

1 ПКП-2 
[049436] Внешняя политика Китая 
Foreign Policy of China 

зачёт 
12 0 4 0 0 0 0 0 1 0 0 17 0 2 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 ОПК-6, ПКП-2 
[076462] Правовое регулирование в туризме 
и гостеприимстве 
Legal Regulations of Tourism and Hospitality 

зачёт 
16 16 0 0 0 0 0 0 2 0 0 68 0 6 16 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

1 ПКА-2, УКБ-2 
[013121] Страхование в туризме 
Insurance in Tourism 

зачёт 
6 0 0 10 0 0 0 0 2 0 0 12 0 6 16 

Вариативная часть периода обучения 

Блок. 1. 
2 ПКП-3, УК-3 

[044005] Конфликтология 
Conflictology 

экзамен 
20 20 2 0 0 0 0 0 2 0 0 10 0 18 21 

ДИСЦ 
2 ПКП-3, УК-3 

[013119] Мотивация потребителя 
Consumer Motivation 

14 18 2 0 0 0 0 0 2 10 0 20 0 6 14 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 ПКА-1, ПКП-1, ПКП-3 
[066642] Основные вопросы теории и 
практики модернизации Китая: история и 

зачёт 
12 0 18 0 0 0 0 0 1 0 0 77 0 0 0 



25 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

современность (на русском, китайском 
языках) 
Major Aspects of Theory and Practice of China 
Modernization: History and the Present 
Situation (in Russian, Chinese) 
[066643] Этнопсихология Китая (на 
русском, китайском языках) 
Ethnopsychology of China (in Russian, 
Chinese) 

12 0 18 0 0 0 0 0 1 0 0 77 0 0 0 

[013123] Бизнес-планирование в туризме 
Business Planning in Tourism 

зачёт 
16 16 0 0 0 0 0 0 2 0 10 24 0 4 16 

Блок.1. 
дисц 

2 
ОПК-5, ПКП-2, УКБ-

1, УКБ-2 
[013142] Экономический анализ 
предприятия туристской отрасли 
Economic Analysis of Tourism Industry 
Enterprises 

16 16 0 0 0 0 0 0 2 0 10 24 0 4 16 

Факультативные занятия 

от 1 
до 9 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык. Семестр 7 

зачёты: 
от 1 до 7 

от 1 
до 9 

УК-4 (выбрать 1 дисц.) экзамены: 
не 
предусмотрены 

2 

[076220] Китайский язык для начинающих. 
Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), тр 7 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

2 

[076221] Китайский язык для начинающих. 
Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), тр 7 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

1 

[076222] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), тр 7 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 1 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 



26 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

и 
5 

« о к s 
Ей s ® V X я 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
и

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

и
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 
уч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч

. м
ат

ер
и

а 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

и
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ь
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
 

(Online Course) 
[076223] Китайский язык: пять шагов к зачёт 

1 
успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), тр 7 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 2 
(Online Course) 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

[076224] Китайский язык: пять шагов к зачёт 

1 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), тр 7 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 3 
(Online Course) 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

[076225] Китайский язык: пять шагов к зачёт 

1 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), тр 7 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 4 
(Online Course) 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

[076226] Китайский язык: пять шагов к зачёт 

1 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), тр 7 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 5 
(Online Course) 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

С08. Семестр 8 
Базовая часть периода обучения 

Блок. 1. 
дисц 

2 ОПК-5, ОПК-7, УК-6, 
УКБ-1 

[072884] Подготовка научного 
исследования 
Preparation of Scientific Research 

зачёт 
6 0 2 0 0 0 0 0 4 40 20 0 0 0 26 

Блок. 1. 
ДИСЦ 2 

ПКА-2, ПКП-2, УК-9, 
УКБ-1, УКБ-2, УКБ-3 

[076465] Управление проектами в сфере 
туризма и гостеприимства 
Project Management in the Tourism and 
Hospitality Sector 

зачёт 

16 0 0 16 0 6 0 0 2 0 0 26 0 6 10 

Блок.2. 
.прки 

10 ПКА-1, ПКП-3, УК-6 [064994] Производственная практика 
(преддипломная) 

зачёт 
0 0 2 0 0 0 0 0 2 330 20 0 0 6 0 



27 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Аудиторная работа обучающихся, часов 
Самостоятельная работа, 

часов 

К
од

 Б
л

ок
а 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

К
од

 к
ом

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

В
и

ды
 т

ек
ущ

ег
о 

к
он

тр
ол

я
 

ус
п

ев
ае

м
ос

ти
 и

 (
и

л
и

) 
ф

ор
м

а 
п

р
ом

еж
ут

оч
н

ой
 а

тт
ес

та
ц

и
и

 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ь
та

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

ти
я

 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ь
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 

п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
и

ем
 

уч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

 

П
р

ом
еж

ут
оч

н
ая

 а
тт

ес
та

ц
и

я
 

О
бъ

ём
 з

ан
я

ти
й

 в
 а

к
ти

в
н

ы
х 

и
 

и
н

те
р

ак
ти

в
н

ы
х 

ф
ор

м
ах

, ч
ас

ов
 

Internship (Pre-graduate) 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
2 ОКП-1, ПКП-1, пкп-з [013124] Инновации в туризме 

Innovations in Tourism 
зачёт 8 10 0 0 0 0 0 0 2 4 0 36 0 12 6 

Вариативная часть периода обучения 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 ПКП-2, УКБ-1 

[049506] Актуальные вопросы 
государственной политики в сфере туризма 
(на английском языке) 
The Actual Issues of State Policy in the 
Tourism Sphere (in English) 

зачёт 

12 12 0 0 0 0 0 0 2 10 0 24 0 12 16 

[023378] Государственное и муниципальное 
управление в России 
State and Municipal Management in Russia 

12 12 0 0 0 0 0 0 2 10 0 24 0 12 12 

Факультативные занятия 

от 1 
ДО 9 

Дисциплины по выбору: 
Китайский язык. Семестр 8 

зачёты: 
от 1 до 7 

- от 1 
ДО 9 

УК-4 (выбрать 1 дисц.) экзамены: 
не 
предусмотрены 

экзамены: 
не 
предусмотрены 

2 

[076220] Китайский язык для начинающих. 
Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), тр 8 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 1 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

2 

[076221] Китайский язык для начинающих. 
Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), тр 8 сем 
Chinese Language for Beginners. Part 2 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 70 0 0 0 

1 

[076222] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 1 (онлайн-курс) (онлайн), тр 8 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 1 
(Online Course) 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 

1 Г076223] Китайский язык: пять шагов к зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 0 



28 

а 
•в 3 и 8 
и я О Ч а м 
S и :4> -I 
§• Я 

Я-1? 
f4 я 

Наименование дисциплины (модуля), 
практики, 

формы научно-исследовательской 
работы 

Я я 
« 2 я 
5 а я о о 3 
а о « 
й ч h 
О £ я 
S S « 0> я О 
5 S S5 &S I s i & - Й * д Я к 
W £ S 
а и 2 

>. В 
CQ 

Аудиторная работа обучающихся, часов 

а. 
В 

S 
я 
л 
а о Ч 
ч о И 

И 
=Я 
S 
5 

а 
С 

Самостоятельная работа, 
часов 

И 
§& 
и 

о. в 
в £ 

2 5 

в 3 

Qa 
В 

2 я 
* £ X О-* J-я ** 

>а * = £ 
Н В 
и £ в 5 св Н 
п И 
S 2 g" 

Н S • О s 

успеху. Часть 2 (онлайн-курс) (онлайн), тр 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 2 
(Online Course) 
[076224] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 3 (онлайн-курс) (онлайн), тр 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 3 
(Online Course) 

34 

[076225] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 4 (онлайн-курс) (онлайн), тр 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 4 
(Online Course) 

34 

[076226] Китайский язык: пять шагов к 
успеху. Часть 5 (онлайн-курс) (онлайн), тр 
сем 
Chinese Language: 5 Steps to Success. Part 5 
(Online Course) 

34 

Раздел 3. Структура и форма итоговой аттестации 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Форма и наименование процедуры итоговой аттестации 
Перечень кодов компетенций, 

проверяемых при проведении итоговой аттестации 

И. Итоговая аттестация 
Базовая часть итоговой аттестации 

Блок. 3.г 
иа 12 Защита выпускной квалификационной работы 

Qualification Research Paper Defense 
ОПК-1, ОПК-2, ОПК-3, ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3, УК-5, 

УК-6, УК-7, УКБ-1, УКБ-2 



29 

Вариативная часть итоговой аттестации 
Не предусмотрено 

Раздел 4. Дополнительная информация 
4.1. Сопоставление объемов блоков структуры образовательной программы с содержанием действующих федеральных государственных 

Структура образовательной программы 

Объем программы и ее блоков в з.е. 

Структура образовательной программы Учебный план 
образовательной 

программы СПбГУ 

ФГОС ВО (.Приказ Минобрнауки 
России от 08.06.2011 N° 516 с 
изменениями и дополнениями) 

Блок 1 Дисциплины (модули) 190 не менее 180 
Блок 2 Практика 38 не менее 30 
Блок 3 Государственная итоговая аттестация 12 не менее 9 

Объем программы 240 240 

4.2. Информация о дисциплинах/практиках, для дополнительной квалификации 

Квалификация - «Руководитель гостиничного комплекса и иных средств размещения» 

Наименование дисциплины 
Трудоемкость, 

зач.ед. 
Форма 

аттестации 
[076454] Стандартизация и сертификация в индустрии туризма и гостеприимства 3 экзамен 
[076457] Экономика организации индустрии туризма и гостеприимства 3 экзамен 
[013137] Технология и организация гостиничных услуг 3 экзамен 
[076458] Менеджмент в туризме и гостеприимстве 3 экзамен 
[076461] Маркетинг в туризме и гостеприимстве 4 экзамен 

[076462] Правовое регулирование в туризме и гостеприимстве 3 зачет 

[076463] Производственная практика (организационно-управленческая) 3 зачет 
[076465] Управление проектами в сфере туризма и гостеприимства 2 зачет 


